
Determinazione del Dirigente 
Sociale

Determ. n. 80 del 06/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PRESENTARE OFFERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA SOCIALE PER MESI 36 AI 
SENSI DELL'ART. 50, C. 1 , LETT. E DEL D. LGS 36/2023 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che il Comune di Corsico è proprietario di n. 313 unità immobiliari destinate ai Servizi 
Abitativi Pubblici (SAP).

• N. 229 alloggi sono in immobili di proprietà interamente comunale, così suddivisi:
-   N. 17 unità abitative immobile comunale Via Cadorna 5
-   N. 13 unità abitative immobile comunale Via General Cantore 8
-   N. 156 unità abitative immobili comunali Via dei Navigli 1 (civici 1/1 – 1/A – 1/B – 1/C – 

1/D)
-   N. 12 unità abitative immobile comunale Via Grandi 26
-   N. 15 unità abitative immobile comunale Via XX Settembre 2/C
-   N. 16 unità abitative immobile comunale Via XXIV Maggio 22

• N. 84 alloggi in condomini “a proprietà mista”, così suddivisi:
-   N. 29 unità abitative immobile P.zza I Maggio/Via Monti – P.za 1° Maggio, civici 2/4/5/6/7
-   N. 9 unità abitative immobile Piazza Europa 45
-   N. 12 unità abitative Condominio Giorgella III – Via Copernico 9
-   N. 1 unità abitativa Condominio Via Diaz 58 – Via Diaz 58
-   N. 25 unità abitative Condominio Giorgella 1 – Via Di Vittorio 4
-   N. 6 unità abitative Condominio Via Roma 26/a – Via Roma 26/a
-   N. 1 unità abitative Condominio Via Sant’Adele 4/C – Via Sant’Adele 4/C

    Rilevato che l’invecchiamento della popolazione, l’aumento di famiglie straniere e l’afflusso 
di  nuclei  con  familiari  multi-problematici  si  registra  principalmente  nei  quartieri  di  edilizia 
popolare e comporta difficoltà di inclusione e integrazione dovute, anche, dall’inadeguatezza 
dei redditi, dal basso grado di istruzione e la scarsa capacità di inserirsi socialmente;

   Considerato, tuttavia, che  la condizione di fragilità sociale è rinvenibile anche nei quartieri 
residenziali ove possono proliferare situazioni di profondo isolamento dovuto all’invecchiamento 
della popolazione, all’inadeguatezza dei redditi e ai fenomeni di solitudine dovuti alla città che 

Determ. n. 80 del 06/02/2024 pag. 1/4



tendenzialmente contribuisce a indebolire i rapporti di vicinato presenti nelle realtà territoriali 
più piccole; 

Preso  atto  che   risulta  necessario,  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  benessere  della 
comunità, entrare in contatto con tutte le persone in condizioni fragilità presenti sul territorio e 
non solo con i soggetti già in carico ai servizi sociali;

Considerato  che l’Ente  con  determinazione  dirigenziale  nr.  84/2023  ha  avviato,  in  via 
temporanea e sperimentale, il servizio di custodia sociale al fine di creare un supporto reale e 
concreto alla realizzazione di reti  sociali  sostenibili  a  supporto dei  cittadini  in condizioni  di 
disagio, che si sta concludendo con esito positivo;

Rilevato che  il  servizio  di  custodia  sociale  essendo svolto  direttamente sul  territorio  e  con 
l’ausilio di personale specializzato consente all’Ente di intervenire preventivamente a supporto 
di situazione di fragilità riducendo significativamente il fenomeno della solitudine e affiancando 
concretamente soggetti in temporanea o conclamata situazione di fragilità sociale contribuendo 
a migliorare così il benessere della comunità nella sua interezza;

Posto che la  creazione di  rete sociale di  affiancamento di  persone in situazione di  fragilità 
comporta anche in termini di efficacia ed efficienza un maggiore risultato nell’erogazione dei 
servizi  sociali  andando  ad  affiancare,  supportare  e  monitorare  situazioni  che  se  trascurate 
comporterebbero un alto rischio  di aggravarsi e sfociare in prese in carico per l’Ente;

Rilevato che è interesse dell’Amministrazione proseguire nel rafforzamento delle reti sociali 
create e intensificare sul territorio il supporto a nuclei e/o soggetti in condizione di evidente 
fragilità al fine di migliorare il benessere del singolo e dell’intera collettività;

Dato  che il  servizio  “de  quo” risulta  in  scadenza,  e  che  non  risulta  possibile  provvedere 
autonomamente per carenza di personale si rende necessario avviare una procedura di selezione 
per l’erogazione del servizio di custodia sociale;

Ritenuto opportuno affidare il servizio ad un ente del terzo settore specializzato nell’erogazione 
di questa tipologia di prestazioni ed interventi allo scopo di migliorare le condizioni di benessere 
della comunità, promuovere la coesione sociale e creare contesti inclusivi per contrastare e 
prevenire i fenomeni di isolamento sociale;

Visto:
-  l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 disciplina le modalità di affidamento dei contratti di servizi, di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie   di cui all’art. 14.
-l’ l'art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 disciplinala procedura negoziata senza bando;
-l’art. 49 comma 5 che dispone che le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione 
quando l’indagine di mercato  sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori  
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata.

Considerato che Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti nella pubblica amministrazione, tramite la propria centrale di committenza regionale, 
ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale Innovazione e Acquisti, soggetto aggregatore di riferimento 
per il Comune di Corsico) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio 
lombardo  la  piattaforma  di  e-procurement  Sintel  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di 
affidamento da gestire con sistemi telematici;

Verificato che non sono attive convenzioni né accordi quadro Consip/ARIA Spa relativi al servizio 
in  questione  ai  fini  della  comprova  del  rispetto  dei  “parametri  di  prezzo-qualità”  (ai  sensi  
dell'art.  1,  comma 449,  secondo  periodo,  della  Legge  296/2006  e  dell'art.  2,  comma  225, 
secondo periodo, della Legge 191/2009);

Determ. n. 80 del 06/02/2024 pag. 2/4



Ritenuto di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto la Dr. ssa Erika Fusi, 
Responsabile del Servizio Sociale e Gare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della  
Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento  attuativo  inerente  il  procedimento  medesimo,  esclusa  l'adozione  del 
provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente;

Richiamato l’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000;

Viste:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto: "Esercizi 
Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi 
dell’art.  169  del  D.Lgs.  n.  267/2000  a  seguito  dell'approvazione  della  nuova 
macrostruttura dell'ente”;

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 130 del 5.12.2023 ad oggetto: “Modifiche ed 
integrazioni al piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025 (P.I.A.O.)”

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione schema della nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione degli schemi di bilancio di previsione”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  21.12.2023  ad  oggetto:  ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2026: BILANCIO DI PREVISIONE – APPROVAZIONE;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo  l’incarico  di  Dirigenziale  del  Settore  1  della  Macrostruttura  dell'Ente  fino  al 
31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

Determ. n. 80 del 06/02/2024 pag. 3/4



2. di  approvare  l’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di 
operatori economici da invitare a presentare offerta per affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma  1,  lett.  e)  e  dell’art.  49  comma  5  del  D.  Lgs  36/2023,  la  domanda  di 
partecipazione e la dichiarazione sostitutiva;

3. di dare atto che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante piattaforma 
telematica Sintel;

4. di  dare  atto  che  la  documentazione  di  gara  verrà  approvata  con  successiva 
determinazione dirigenziale;

5. ritenuto di nominare Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 
36/2023 la Dott. ssa Erika Fusi, Responsabile Servizio Gare e Sociale e di dare atto che il 
suddetto  RUP  è  nominato  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

6. di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Corsico per 15 giorni naturali e consecutivi e sul 
sito istituzionale dell’ente in “Amministrazione Trasparente”.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 80 del 06/02/2024 pag. 4/4


